
studio battaggia 

COMUNE  DI  PRATO  SESIA 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

DETERMINAZIONE    N.   2    DEL    20.05.2011 
 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico professionale allo Studio Legale Avv. Lorenzo Bertaggia. 
 
L’anno duemilaundici  il giorno  venti  del mese di  maggio      
 

I L   SEGRETARIO   COMUNALE 
 

Premesso che il sig. DOROFTEI Neculai, nato a Buhusi (Romania) il 06.06.1957, residente in 

Ghemme in Piazza Antonelli n. 16, titolare dell’Azienda Agricola Doroftei Neculai, con sede legale ed 

operativa Prato Sesia in Loc. Ca’ Bianca ha trasmesso richiesta, pervenuta in data 01.02.2011 prot. 541, 

tesa ad ottenere il rilascio dell’attestazione di possesso della qualifica professionale di Imprenditore 

Agricolo; 

Data la particolarità della documentazione fornita,  il Comune ha ritenuto di approfondire l’argomento 

in essere con la consulenza di Comuni di maggiori dimensioni e di marcata vocazione agricola,  

avvalendosi della collaborazione dei competenti uffici comunali di Gattinara e Cameri presso i quali 

sono stati approfonditi e verificati, con colloqui e contatti anche se non documentati ufficialmente, 

l’istanza ed i documenti presentati dal Sig. Doroftei ed in particolare il confronto delle giornate 

lavorative dichiarate rispetto alle colture effettivamente in atto sui terreni indicati nella domanda; 

In data 15.02.2011 prot. 783 il Sindaco, al fine di chiarire ogni aspetto contestabile rilevato nel corso 

della valutazione della pratica, ha chiesto un parere alla Provincia di Novara Settore Agricoltura, in 

merito ad alcune problematiche emerse relativamente alla valutazione dei requisiti di tempo, capacità 

professionale e reddito richiesti dalla normativa vigente per il riconoscimento della qualifica di I.A.P.; 

In data 28.03.2011 prot. 1494 la Provincia di Novara Settore Agricoltura ha risposto alla richiesta di 

chiarimenti presentata e soprarichiamata, fornendo utili indicazioni per il prosieguo della pratica; 

In data 06.04.2011 prot. 1627 il Sindaco, secondo le indicazioni fornite dagli uffici provinciali, ha 

chiesto alla Provincia di Novara Settore Agricoltura, la convocazione della Commissione Provinciale 

Capacità Professionale, per la valutazione della capacità professionale del richiedente, in quanto 

emergevano dubbi interpretativi sulla certificazione di servizio emessa in Romania e presentata dal 

richiedente a corredo dell’istanza;  

La Provincia di Novara Settore Agricoltura ha convocato la Commissione Provinciale Capacità 

Professionale in data 04.05.2011 ed ha comunicato con nota pervenuta in data 18.05.2011 prot. 2358 il 



positivo superamento del Sig. Doroftei Neculai dell’esame per l’accertamento della capacità 

professionale degli Imprenditori Agricoli; 

Nel frattempo sono state acquisite agli atti le Relazioni di Servizio corredate da documentazione 

fotografica, effettuate dall’Agente di Polizia Locale in data 31.05.2011 (dalla quale risulta che il 

sopralluogo presso le aree oggetto di coltivazione è stato effettuato dall’esterno, e pertanto lo stato delle 

coltivazioni del terreno di maggiori dimensioni non è quantificabile a causa delle reti oscuranti che lo 

recingono) ed in data 22.06.2011 (effettuato all’interno della proprietà ed alla presenza dell’interessato, 

dalla quale risulta che presso le aree oggetto di coltivazione  sono presenti colture di ortaggi all’interno 

ed all’esterno di n. 3 tunnel) presso i terreni oggetto di coltivazione e di proprietà del Sig. Doroftei; 

Con nota inviata a questo Comune,  pervenuta in data 23.05.2011 prot. 2430, relativa alla istanza di 

rettifica alla domanda di riconoscimento della qualifica di I.A.P., il Signor Doroftei forntiva integrazioni 

in merito  ai requisiti di tempo e reddito; 

Tutto ciò premesso 

Dato atto che  in data 27.05.2011 la richiesta del Sig. Doroftei Neculai è stata  visionata con il supporto 

professionale della Confederazione Italiana Agricoltori di Novara, la quale, vista la particolarità e la 

complessità della documentazione fornita, ha altresì consigliato l’acquisizione del parere legale dell’Avv. 

Lorenzo Bertaggia, già loro consulente e quindi specializzato in materia; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di assumere impegno di spesa e l’affidamento di incarico di che 

trattasi; 

DETERMINA 
 

1) Di assumere impegno di spesa per l’incarico professionale di cui in premessa mediante 
imputazione, al cap. 271 cod. 1010603 dell’importo di € 500,00 a favore dello Studio Legale 
Avv. Lorenzo Bertaggia di Novara. 

 
                                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario e  
         di ragioneria 
                  F.to     P.Paesanti 
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
li,...19.08.2011................. 
                                                                                              IL MESSO COMUNALE 
 
 


